Conformément aux commentaires de G. Despy, il s’agit d’une charte épiscopale longue de 
forme rédactionnelle quasi immuable, comportant dans un ordre rigoureux ; du point de vue 
diplomatique*, on note : 

Une suscription : Heinricus, Dei gratia secundus sancte Leodiensis ecclesie sedis episcopus, 
où l’on remarque la solennité marquée par le Dei gratia, l’emploi du sedes apostolique pour 
désigner la dignité épiscopale liégeoise, une adresse Universis ecclesie catholice dei filiis tam 
presentibus quam futuris, 

Un préambule de développement généralement important :  Quandocumque devotio 
secularium fidelium propter metum gehenne sive propter amorem eterne vite patrimonium 
Jesu Christi  de suis possessionibus augent ut reditus seculares possessiones ecclesisticas 
faciant, dignum est illud ad futurorum notitiam scripto transmittere ut veritate gestorum 
membranis et chartis rationabiliter affixa donationes eorum inconvulsive et inviolate 
permaneant et memoria eorum que ex hoc beneficio perpetua esse meretur ,alios itidem 
faciant accendat … 

L’exposé et le dispositif introduits par une formule de notification ;:Eapropter ,dilectissimi 
in Christo ,vestre sinceritatis notum facimus quod …. 

Les clauses complémentaires comportent une sanctio, une clause comminatoire et la 
mention de l’apposition du sceau : Dantibus igitur et conservantibus Dei impotentis 
imploramus et imploratam a Deo damus benedictionem eis autem qui hec auferre minuere vel 
quolibetmodo ab eccclesia Walciodorensi alienare tentaverint perpetuam a deosummo nisi 
resipuerint et digne satisfecerint maledictionem et excommunicationem. et hec omnia sigilli 
nostri astipulatione firmari muniriet insigniri fecimus. 

La présence de ces clauses comminatoires dans les chartes épiscopales liégeoises rédigées à 
Waulsort pose un problème quant à leur origine ; pour Despy, c’est dans le lien entre la poena 
spiritualis et l’exercice du bannum épiscopal que se trouve l’explication de ces clauses 
comminatoires (p. 263). 

La date introduite par Acta mentionne le lieu et comprend les éléments chronologiques 
suivants : année de l’incarnation’ appelée Domini ; Acta sunt hec anno Domini M°C°LXIII°, 
apud Deonant, 

- l’indiction calculée sans erreur, 
- l’année du règne de l’empereur ; anno…regni, imperii vero domni…imperatoris… ; 
- l’année de l’épiscopat del’évêque de Liège : presulatus nostri anno ;  
- l’année de l’abbatiat de l’abbé de Waulsort  anno ordinationis domni abbatis, exact ; 
- le jour et le mois : vii id. juni,